(七) 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 39,700.22

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

679,488.58

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 868,674.69

非经常性损益合计 1,587,863.49

所得税影响数 256,227.43

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,331,636.06

(八) 补充财务指标

□适用 √不适用

13

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、2020 年 1 月 1 日执行新收入准则

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会〔2017〕

22 号）（以下简称“新收入准则”）。上述修订后的准则公司自 2020 年 1 月 1 日起施行。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本

公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020

年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即

2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报，其

中增值税变更为“其他流动负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，本公司将

其重分类列报为“合同资产”。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报，

其中增值税变更为“其他流动负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，本公司将

其重分类列报为“合同资产”。

以下是对本公司合并财务报表及本公司财务报表的影响：

（1）合并报表

报表项目

金额

2019 年 12 月 31 日账面金额（调整前） 新收入准则重分类影

响

新收入准则

重新计量

2020年1月 1日账面金额（调

整后）

资产：

应收账款
121,575,111.59 -55,582,250.26  65,992,861.33

合同资产
 55,582,250.26  55,582,250.26

负债：

预收账款
899,463.71 -899,463.71

合同负债
 795,985.58  795,985.58

其他流动负债
6,394,418.17 103,478.13  6,497,896.30

（2）母公司报表

报表项目

金额

2019 年 12 月 31 日账面金额（调

整前）

新收入准则重分类影

响

新收入准则重新

计量

2020 年 1 月 1 日账面金额（调

整后）

资产：

应收账款
96,599,685.01 -55,582,250.26  41,017,434.75

合同资产
 55,582,250.26  55,582,250.26

14

负债：

预收账款
7,590,768.24 -7,590,768.24

合同负债
 6,717,494.01  6,717,494.01

其他流动负债
6,394,418.17 873,274.23  7,267,692.40

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司因战略规划和业务发展需要，向自然人施锦荣转让公司全资子公司中川电化的 100%股权。中

川电化注册资本 1,750 万元，实缴资本 1,750 万元，本次转让价格 1,750 万元。公司已于 2020 年 10 月

14 日召开了第三届董事会第七次会议，会议审议通过了《关于转让子公司上海中川电化有限公司股权的

议案》。

中川电化工商变更已于 2020 年 11 月办理完毕，自工商变更日 2020 年 11 月 12 日起不再纳入合并范

围。

15

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

报告期内，国内经济缓慢复苏，白色家电及其配套行业景气度提升，公司订单增加，经济效益上升。

在公司董事会领导下，公司积极抓住行业发展机遇，通过加大研发力量，提升产品品质，继续推进精益

化管理，降低生产成本，将经营风险控制在最低，取得不错的成绩。

本公司系家电控制器行业的生产商，拥有定时器主要应用技术、智能控制器核心技术、牵引器技术

等主要产品的关键技术，并拥有 80 多项专利、30 多年行业从业经验的核心技术、管理团队等关键资源

要素。在生产经营方面，公司报告期内主营业务、经营模式与上年度没发生大的变化，公司根据客户需

求进行定制化生产，使得产品的性能和客户的需求特点紧密结合，从而提供针对该业务量身定做整体解

[…]

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

4.23.3 所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得

税和递延所得税计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税

调整商誉的账面价值外，其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损

益。

4.23.4 所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同

92

时进行时，本公司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所

得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得

税相关或者是对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资

产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债

或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所得税资产及递延所得税负债以抵

销后的净额列报。

4.23 重要会计政策、会计估计的变更

4.23.1 会计政策变更

（1）2020 年 1 月 1 日执行新收入准则

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。上述修订后的准则

公司自 2020 年 1 月 1 日起施行。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020

年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为

“合同负债”项目列报，其中增值税变更为“其他流动负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取

对价的条件，本公司将其重分类列报为“合同资产”。

以下是对本公司合并财务报表及本公司财务报表的影响：

4.23.1.1 合并报表

报表项目

金额

2019 年 12 月 31 日账面金额（调

整前）

新收入准则重分

类影响

新收入准

则重新计

量

2020 年 1 月 1 日账面

金额（调整后）

资产：

应收账款
121,575,111.59 -55,582,250.26  65,992,861.33

93

报表项目

金额

2019 年 12 月 31 日账面金额（调

整前）

新收入准则重分

类影响

新收入准

则重新计

量

2020 年 1 月 1 日账面

金额（调整后）

合同资产
 55,582,250.26  55,582,250.26

负债：

预收账款
899,463.71 -899,463.71

合同负债
 795,985.58  795,985.58

其 他 流 动

负债 6,394,418.17 103,478.13  6,497,896.30

4.23.1.2 母公司报表

报表项目

金额

2019 年 12 月 31 日账面

金额（调整前）

新收入准则重分

类影响

新收入准则

重新计量

2020 年 1 月 1 日账面金

额（调整后）

资产：

应收账款
96,599,685.01 -55,582,250.26  41,017,434.75

合同资产
 55,582,250.26  55,582,250.26

负债：

预收账款
7,590,768.24 -7,590,768.24

合同负债
 6,717,494.01  6,717,494.01

其他流动负

债 6,394,418.17 873,274.23  7,267,692.40

4.23.2. 其他会计政策变更

报告期内，本公司其他主要会计政策未变更。

4.23.3. 重要会计估计变更

报告期内，本公司无重要会计估计变更。

4.24 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

94

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

4.24.1 坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值

是基于评估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。

实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值